Chestiunea este: In care din aceste
zile să fie sărbătorită amintirea evenimen
telor mari din trecutul neamului ro
mânesc?

Evenimentul cel mai mare este ne
greşit înfăptuirea idealului naţional în urma
răsboiului pentru întregire; Ziua cea mai
potrivită ar fi astfel 15/28 August 1916,
când armata României desrobitoare trece
Carpaţii, — dar sărbarea zilei de 15/28
August n’are încă tradiţie.

Zilele, în care s’a declarat alipirea
provinciilor la vechiul regat, au dată deo
sebită, şi sânt deocamdată şi ele lipsite
de tradiţie.

Cererile de concurs, instruite conform nor
melor in vigoare, se vor înainta subsemnatului
oficiu protopresbiteral în terminul arătat, ear
concurenţii cu prealabila încuviinţare a subscri
sului se vor prezenta în vre-o Duminecă sau
sărbătoare în biserică, spre a cânta, cuvânta, e-
ventual celebra.

S ig h iş o a ra , 11/24 Ianuarie 1921.
Oficiul poitopre8biteral ort.-rom. al trac

tului Sighişoara în înţelegere cu comitetul pa
rohial concernent.

Dimftrie Moldovan
protopop.

(8) 3 - 3

C o n c u r s
Pentru ocuparea parohiei de clasa a UI.

Varţa cu filia Valea lunga protopresbiteratul Iliéi,
se escrie concurs cu termin de 30 zile dela
prima publicare în «Telegraful Român.»

Cererile concursuale, instruite conform
normelor în vigoare, se vor înainta subsemna
tului oficu in terminul deschis, iar concurenţi:
— cu prealabila încunoştiinţare a subsemnatu
lui — se vor prezenta in vre-o Duminecă sac
sărbătoare la biserică, spre a cânta, cuvânta,
respective celebra.

H a ţe g , în 10/23 Ianuarie 1921.
Oficiul protopresbiteral ort-rom. al tractu

lui Haţeg în înţelegere cu comitetul parohial
v Wr. C.'Pope»*«

protopop.

A apărut şi se află de vânzare la Librăria
arhidiecezană din Sibiu

Cântece pentrn voee şi piano
de

Emil Monţia
ta ctu l IV:

15. Singur şi robit de jale, poezia de St. O.